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0.05) × 10−4 with a systematic error of ∆sys(PKK) =+0.030
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Introduction
Electron capture decay is a process in which an inner shell electron interacts
with a proton inside the nucleus. The interacting proton is transformed into a
neutron and the Q-value of the decay is carried away by an electron neutrino.
In the case of K-shell electron capture, there is a low probability in the region
of 10−5 − 10−4 that the second K-shell electron is also affected due to electron-
electron interactions and gets excited to a higher shell or most likely into the
continuum. An atom with an empty K-shell is called a hollow atom [1]. Since
the second K-shell would not be created without electron-electron interactions,
studies of hollow atoms and their X-ray lines are an important probe into electron
correlations within atoms [2]

The first experimental study of K-shell double vacancy production has been
conducted by Charpak in 1953 by coincident detection of X-rays with a pair of
proportional counters [3]. The value of PKK has since then been measured several
times with energy-sensitive detectors (NaI or Ge) usually being deployed in a
coincidence setup [1]. The results of these measurements supported the tendency
of PKK to decrease with Z−2 [1] as predicted by the Primakoff-Porter theory [4].
The dependence of measured values of PKK on Z is shown in Figure 1, where the
Z-2 behavior is indicated.

A recent measurement was done in 2016 by Bergmann et al. with a pair of
Timepix detectors [5], finding PKK = (1.388 ± 0.037) × 10−4 with a systematic
error of ∆(PKK) = 0.042 × 10−4. The key shortcomings of this measurement
setup have been the very long measurement time of approximately two years,
due to a relatively high amount of dead time, and not having energy information.
This is significantly improved by using a newer Timepix3 detector utilized within
this thesis and featuring a (dead-time free) data-driven readout scheme and a
simultaneous measurement of energy and time.

The double K-shell vacancy production in 54Mn has been studied in 1984 by
Nagy and Schupp [6] by measuring coincident X-rays of a 54Cr atom produced
in electron capture decay of 54Mn. They measured the value of PKK = (3.6 ±
0.3) × 10−4. Another measurement has been done by Hindi in 2003 [7] with
the measured value PKK = (2.3+0.8

−0.5) × 10−4. Nagy and Schupp also conducted
a measurement of 65Zn PKK in 1983 with the result PKK = (2.2 ± 0.2) × 10−4

[8]. Values of PKK predicted by various theories including Primakoff-Porter (PP)
theory have been compared to measured values by Intemann in 1985 [9]. The
presented table can be seen in Figure 2. A discrepancy between measured values
(Expt.) and values predicted by Primakoff and Porter (PP) is apparent in 54Mn
and 65Zn.

The double K-shell vacancy production in three distinct isotopes 55Fe, 54Mn
and 65Zn is studied in the experimental part of this thesis using a pair of Timepix3
hybrid pixel detectors. Measured data are first preprocessed and investigated.
Methodology for calculation of PKK in electron capture decay of 55Fe and 54Mn
is developed and detection efficiencies of participating particles are simulated.
Measured values of 55Fe and 54Mn PKK are presented with an outlook on the
calculation of 65Zn PKK.
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Figure 1: Overview of measured PKK values as a function of the atomic number
Z. The Z-2 predicted by Primakoff-Porter is indicated.

Figure 2: Summary of theoretically predicted values of PKK for various isotopes
and a comparison to measured values. From [9]
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1. Theoretical background

1.1 Double K-shell vacancy production during
electron capture decay

Electron capture decay occurs when an electron from one of the shells interacts
with the nucleus, reducing the proton number while increasing the neutron num-
ber each by 1. An electron neutrino can carry away energy up to the Q-value of
the reaction. The whole process can be expressed subsequently:

A
ZX + e− → A

Z−1Y + νe− (1.1)
The vacancy left by the electron participating in the electron capture is then

quickly filled by an electron from a higher shell, and an X-ray photon or an Auger
electron is emitted. The two electrons residing in an atom’s K-shell possess the
highest probability to participate in this type of decay. The probability of K-
shell electron capture is denoted PK. There is a non-negligible probability for
the second electron to be affected during K-shell electron capture and carry away
part of the Q-value of the reaction. The second electron can either be elevated
to a higher shell, also called the shake-up process, or it can travel away from the
atom completely in the so-called shake-off process. In electron capture decay, the
shake-off process is dominating, and the shake-off electron can carry away energy
up to approximately the Q-value of the reaction. An atom with an empty K-shell
is called a hollow atom, and both of the vacancies are almost instantly filled by
electrons from higher shells. Either two x-rays or two Auger-electrons, or one of
each, are emitted. In the case of two X-rays, the first one is called a hypersatellite
photon, and the second one is called a satellite photon. The probability of X-
ray emission due to a single K-shell vacancy is denoted ωK and is also called
fluorescence yield. In the case of K-shell double vacancy, fluorescence yields are
denoted ωHS and ωS. Hypersatellite and satellite photons are characterized by
slightly higher energies than corresponding main diagram lines due to a decrease
in Coulomb shielding when spectator vacancies are present [10]. We denote the
double K-shell vacancy production probability in electron capture decay as PKK.

1.2 Decay of 55Fe
55Fe isotope decays solely by electron capture. The Q-value of the reaction is
equal to 231.31 keV. The half-life of the isotope is 2.747 years. As can be seen in
Figure 1.1, there is a negligible probability of the isotope decaying into an excited
state of 55Mn which subsequently decays by gamma emission. This happens only
in 1.3 × 10-7% of all electron capture decays of 55Fe.

K-shell electron capture is accompanied either by K-line X-ray photon or by
Auger electron from produced a 55Mn atom. The energy of K-line X-ray photons
can be found in Table 1.1. Fluorescence yield in the case of K-line X-ray photons
is ωK = (0.321 ± 0.007) [11].

There is a probability of PIB = (2.58 ± 0.04) × 10−5 [12] for 55Fe electron
capture decay to be accompanied by internal bremsstrahlung (IB) photon, which
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Figure 1.1: Scheme of nuclear decay of 55Fe [11].

Line Energy [keV] Relative prob.
Kα2 5.88765 51
Kα1 5.89875 100
Kβ3 6.49045 20.5
Kβ

′′
5 6.5352 20.5

Table 1.1: Energies of K-line X-ray photons following electron capture decay of
55Fe [11].
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Figure 1.2: The energy spectrum of coincident bremsstrahlung emitted in electron
capture decay of 55Fe. Solid curves correspond to theoretical predictions shown
for comparison with the measured values [14].

can be emitted with energy up to the Q-value of the reaction. Spectrum of
55Fe internal bremsstrahlung is shown in Figure 1.2. There is also a chance that
electron capture is accompanied by a shake-off electron. The probability for K-
shell and L-shell shake-off electrons can be found in [13], and we denote the joint
probability as PKLLK. The spectrum of shake-off electrons can be seen in Figure
1.3.

1.3 Decay of 54Mn
54Mn decays mostly by electron capture with a negligible branching ratio for β+

decay. The half-life of the isotope is 312.19 days. In almost all of the cases, 54Mn
decays into an excited level of 54Cr which consequently decays by γ-ray emission
of approximately 835 keV to the ground state of 54Cr. The scheme of the decay
is shown in Figure 1.4.

The decay can be accompanied by a shake-off electron and by an IB photon
with probability PIB = (6.5 ± 1.5) × 10−5 [17]. The spectrum of IB photons is
shown in Figure 1.5.

Since 54Mn decays almost always to an excited state of daughter nucleus, aside
from γ-ray emission, it may also deexcite by internal conversion (IC). During such
a process, the excited nucleus electromagnetically interacts with an atomic elec-
tron, which is then released with energy close to the γ-ray. Internal conversion
involving the second K-shell electron creates a second vacancy in the K-shell.
It thus acts as a competing process to K-shell double vacancy creation in elec-
tron capture decay. The probability of internal conversion in case of an excited
daughter nucleus following electron capture decay of 54Mn is called an internal
conversion coefficient αT = (2.45 ± 0.04) × 10−4 [16]. We denote the internal
conversion coefficients for separate shells as αK, αL and αM.

K-shell electron capture decay may be accompanied by a K-line X-ray photon
with fluorescence yield ωK = (0.289 ± 0.005) [16], their energies can be found in
Table 1.1.

6

Figure 1.3: The energy spectrum of shake-off electrons emitted in electron capture
decay of 55Fe. The solid curve corresponds to a theoretical spectrum shown for
comparison with the measured values [15].

Figure 1.4: A scheme of nuclear decay of 54Mn [16].
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Figure 1.5: The energy spectrum of internal bremsstrahlung emitted in electron
capture decay of 54Mn. [17].

Line Energy [keV] Relative prob.
Kα2 5.40557 50.91
Kα1 5.41479 100
Kβ1 5.94667 20.31
Kβ

′′
5 5.987 20.31

Table 1.2: Energies of K-line X-ray photons following electron capture decay of

[…]


−1.11
×10−4 has been measured. When comparing the achieved result to the value
measured in 1984 by Nagy and Schupp PKK = (3.6 ± 0.3) × 10−4 [6], we find
that the results agree on 1σ level. When comparing it to the value measured in
2003 by Hindi PKK = (2.3±+0.8

−0.5) × 10−4 [7], we find that the results agree on 2σ
level. The errors of PKK are mostly given by the errors of δγ since the coincident
detection of a K-line X-ray and a γ-ray is on the same level of magnitude as
the signal. A triple coincidence measurement is recommended for the future to
completely avoid this background process.
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Figure 3.22: Measured energy spectrum of 65Zn. Full energy peak and the Comp-
ton edge theoretically predicted at 908 keV are clearly visible

Quantity Value σ(x) ∆syst(x) Source
A [kBq] 7.94 0.56 measured

t [s] 1634571 measured
t [d] 18.9 measured

Nmeas 2003987955 44766 measured
PK 0.8823 0.0017 [18]
ωK 0.454 0.004 [18]
δK 0.385 0.001 0.003 measured

Table 3.7: Quantities used for calculation of δK.

3.4 Measurement with 65Zn source
Measurement with the 65Zn source has been conducted using the same measure-
ment setup as in the case of the previous two sources. The activity of the 65Zn
source was set to be A0 = (213.7 ± 1.5) kBq on November 1, 2014, 00:00. Total
measurement time with the source amounted to 18.9 days. The energy spectrum
of measured clusters can be seen in Figure 3.22.

In the same way, as in the measurement with the previous two sources, we
can calculate detection efficiency δK of the setup for K-line X-ray photons from
daughter 65Cu atom produced by K-shell electron capture decay or β+ decay of
65Zn. We use Equation 3.1 for the calculation of δK and the same cut for Nmeas,
meaning we only consider clusters of energy in the region [3, 13] keV. Quantities
used for the calculation and the result can be found in Table 3.7.

The value of δK for the setup stands at δK = (0.385 ± 0.001) with the system-
atic error ∆syst(δK) = 0.003. The radioactive source’s activity A was assumed
to be constant for the calculation and a value in the middle of the measurement
time was chosen. The calculated value of δK was then used to calculate and plot
the source’s activity throughout the measurement. The result is shown in Figure
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Figure 3.23: Measurement of the 65Zn source activity with Timepix3 detectors.
The measurement has been done in two runs with a pause in the middle. We fit
an exponential exp(ax + b) to the data with resulting coefficients: a = (−1.17 ±
0.03) × 10−4, b = (2.13 ± 0.05).

3.23.
To be able to calculate PKK, we would employ a similar approach as with the

previous two isotopes by utilizing the time spectrum of two coincident clusters
shown in Figure 3.24, while recognizing all major processes contributing to signal
and background.

The peak at 40 ns in the time spectrum and the edge at 65 ns can be attributed
to the same effects as in the case of 54Mn time spectrum. Only this time, they
are shifted by 10 ns in the positive direction. This is caused by a different bias
voltage used during the measurement with the 65Zn source. Instead of the 230 V
bias voltage used with the previous source, 150 V bias voltage is used in the
measurement with the current source. In the case of a 0.5 mm thick Si sensor
and 150 V bias voltage applied, a maximum drift time of 40 ns is expected
according to the measurements conducted by Bergmann [27]. That means due to
the change of the bias voltage, the peak and the edge are shifted approximately
by 10 ns in the positive direction.

In the case of employing a similar approach to the calculation of PKK as with
the previous two isotopes. 65Zn decays in 48.35% of cases straight to a stable
state of 65Cu, in such cases, the behaviour is the same as in electron capture
decay of 55Fe. In 50.23 % of decays of 65Zn behaves as 54Mn since the additional
transition from state 5/2- to state 1/2- is almost negligible. Nevertheless, de-
tection efficiencies δS, δHS, δe, δγ, δIC and δIB would need to be simulated using
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Figure 3.24: Time spectrum of two coincident clusters from 65Zn. The spectrum
was fitted by a constant in the flat region, with result C = 2386, to estimate the
number of accidental coincidences in the peak region of ∆ToA < 20 ns.

an optimized simulation setup. The methodology for calculation of contributions
of background processes due to β+ decay of 65Zn would need to be developed.
A triple coincidence measurement would be the recommended approach to limit
the number of coincident processes needed to be considered and to eliminate the
effect of high background contribution of coincident detection of a K-line X-ray
and a γ-ray.
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Conclusion
Experimental studies of the K-shell double vacancy production in the electron
capture decays of 55Fe, 54Mn, 65Zn using a pair of Timepix3 detectors have been
carried out. Measured data have been preprocessed and explored. The method-
ology for calculation of PKK in 55Fe and 54Mn has been developed. Simulations
using Allpix2 framework have been carried out to determine detection efficiencies
of the measurement setup for particles participating in processes coincident with
electron capture decay of 55Fe and 54Mn. Value of PKK = (1.406 ± 0.005) × 10−4

with the systematic error of ∆sys(PKK) =+0.030
−0.034 ×10−4 has been measured and it

is in agreement on a 1σ level with the previous measurement done by Bergmann
using a pair of Timepix detectors. PKK in electron capture decay of 54Mn has
been measured for the first time using hybrid pixel detectors, in our case with
Timepix3. The measured PKK = (3.93±0.44)×10−4 with the systematic error of
∆sys(PKK) =+0.25

−1.11 ×10−4. While coming with large errors, it agrees very well with
previous measurements. To reduce the systematic unertainty, triple coincidences
could be searched for in the data of 54Mn and 65Mn, thus reducing the amount
of possibilities to consider. Moreover, the additional peak appearing in the time
difference spectra for 54Mn and 65Mn, which was explained by drift time effects
might provide means to separate signal from background. Therefore, however,
the time spectrum shape needs to be reproducible in simulation.
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