Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Martin Kaplan
Název práce: Studies of the K-shell double vacancy production in the electron capture decays of ^{55}Fe , ^{54}Mn and ^{65}Zn using hybrid pixel detectors
Studijní program a obor: Physics, Particle and nuclear physics
Rok odevzdání: 2023

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Dr. Benedikt Bergmann
Pracoviště: Institute of experimental and Applied Physics, Czech Technical University in Prague, Husova 240/5, 110 00 Praha
Kontaktní e-mail: benedikt.bergmann@utef.cvut.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Thesis context: The aim of the thesis was to determine the double vacancy production probability P_{KK} during the electron capture for the 3 different isotopes ^{55}Fe , ^{54}Mn and ^{65}Zn . Therefore, the student had to study literature (publications) of the physics and measurements done regarding double vacancy production, including the signal process (K-shake off due to electron-electron interaction) as well identify background processes. Double vacancy production in EC is a relatively complex process at the border between nuclear and atomic physics.

The student had to familiarize himself with the detector technology, then carry out and optimize simulations and find ways to determine the systematic uncertainties. The data was provided. Regarding the complexity of background processes involved and the fact that a novel methodology had to be invented, the assignment can be regarded challenging.

Achieved results: Methodology and results presented in the thesis are original. In the case of ^{55}Fe , P_{KK} was measured with so far unprecedented precision! In the case of ^{54}Mn , it was demonstrated that the used setup is probably not optimized for high precision measurement of P_{KK} , since a large systematic uncertainty was reported. For ^{65}Zn , P_{KK} was not determined but the methodology was shortly discussed. I consider the results more than sufficient for a Master Thesis.

Student assessment: The student has shown his capability of working independently and self-reliantly on an assigned scientific problem. He was able to understand the detector technology, write programs for data analysis and adapt the Allpix2 simulation to his needs. Guidance was needed to understand the principles of the experiment and develop analysis methodology. Moreover, the student has shown excellent team working skills and contributed with ideas even to other activities within the working group.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- What is the added value of the used detector technology?
- In particular for ^{54}Mn and ^{65}Zn , how could the setup be improved in order to reduce the large systematic uncertainty?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 30.01.2023

Benedikt Bey